Ad

Conclusio vniuersitatis. Patribus tantum, ac dominis, aut paternam gerentibus curam, puta magistris, ac pedagogis verberare licet subditos, & flagellare: nequaquam tamen mutilare. Vtique conclusionis pars hac ratione probatur. Inter mutilationem, ac verberationem hoc interest, quod mutilatio usque adeo est maius verberatione nocumentum, ut sit recuperabile: quale non est verberatio, ut pote qua sensu duntaxat dolorum incusat: igitur cum vita totius ex vita membrorum constet, fit ut ad eundem praeclarissimam legitima mutilatio pertineat ratio ne criminis, qui in vitam ipsam habet potestatem: qua quidem functio penes famam est rem publicam. Verberatio autem ad facilioriem castigationem, promptiore remque correptionem spectat: nihilominus & hac quandam auctoritatem exigit, quam verberans in eum, qui vapulat exercet, hanc ergo cum primis pater habet in filios: post vero dominus in subditos: ad demum in discipulos, & pupilos magister, ac pedagogus. Nam de pietatis, quia publica viginti potestate, ambigui non potest. Res est facilissima. At quamvis de patria potestate scilicet quantia sit in filios, lib. i. quæst. flatim prima dictum sit: nihilominus hic forsitan studiosus roget, quo nam iure negatiua conclusionis pars sicutatur. Apparet enim iure naturæ libertum esse patribus: non solum verbere, sed etiam tra. con. mutatione, & si opus esset, cede etiam in filios animaduicere. Nam illo iure illis incumbit liberos educare, & moribus instruere: quæ quidem institutio se piissime exposcit: mutilatione, mortisque vindictam. Secundo arguitur. Statim in mundi primordiis non erat alia res publica, quam domestica: nempe dum sola familia. Ad eam orbem possidebat, tunc ergo cum necessaria esset publica scelerum vindicatio, consequitur ut patri id incumbere munus. E. nimvero Cain dignus erat supplicio capitatis, nisi ei Deus percepisset: quod & reus ipse meu illo maximo. Qui inuenierit me, occidet me, testabatur. Illud ergo suppli- cium nemo ei poterat infligere pater patrem. Ad haec si aliqui essent mortalium sic dispersim viuentis, vi sub nullo agerent principi, sed unaquaque domus seorsum viueret, tunc profecto ratio ipsa docere vi-

detur, ut eos, qui coniungerit essent mortali, pater posset; vel auus eidem simplicio ad dicere. His verumnam non obstantibus respondetur ius ipsum naturæ parentibus eiusmodi viuones intermicerere, sive publica potestate tribuere. Idque iure gentium esse confirmatum. Vt enim humana vsq[ue] adeo non debet abiisse meditatisimo iudicio, & iuris ordine extingui, ut nos debeat tanta multitudini committi, quam est parentum, qui neque lege securus que cauſarum merita perpendere omnes possunt. Quocirca si parentibus educare filios natura concessit, ut tamen linea prescriberit, quoque sua facultas procedere, & vnde publica inciperet, vt si filius cauſum est. C. de par. po. &c. Praetor si de iurei. & praeterea. Et secundum iam loco citato lib. i. q. i. respondimus. Adam habuisse publicam potestatem iure dominij orbis, quod penes se tunc temporis era: aucto vero mortali genere, orbeque iure gentium per familias distribuio, vnaque habet suum principem. Quapropter, ut ad aliud respondeamus, qui vagi nunc viuent, seorsumque & priuatis ab his: publica, contra hominis naturam degener vitam: quippe qui suape natura animali uile est, & gregatilis. Quare ab illis ullum sumitur contra praescientem veritatem solidum argumentum. Mutilare ergo parentibus non licet, neque mortalium illi, praeter publicam potestatem: sed fuisse cedere, aut ferula. Id enim est illis iure naturæ concordum. Homo namque tribus vijs ad virtutem institutor: nam & ratione ducitur, & metu cogitur, & allicitur premio: antea ergo rationis sydus elucet, natura prouidit, ut puer & meu cogatur, & afficiatur munculosis. Quapropter institutio paterna que prima omnium est, his duobus viuit. Vbi vero iam ratio suo fruitor lumine, lege tunc incipit & ratione viuere: atque adeo sub publica potestate. At vero parentum verberatio non usque adeo atrociter est permittitur, ut haberet citatis legibus. C. & ff. Quare Paul. ad Ephel. 6. Vos, inquit, patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros. Et infra: Et vos dominice eadem facite seruos remittentes minas. Vbi tam patentes, quam domini admonentur, num ne minis suos acerbis exterrit: si precipue, ut dum bili corripit acerba iniuratur, non se obli-

se obligatos adimplere arbitremur, sed potius, que perturbato anima comminatis, ledato post condonent. Ex quo si pitem inter corripiendum filium, posse lethaler peccare, nempe si iracundia non illi sit rationis miles, sed dux, que illum superpediter, & ad eandem iracundiam pro uoce filium. Imò vero si ex odio in filium animaduertit, acrius hac ratione peccat, quam extraneus. Est enim apprime animaduentum differunt inter patrem, & iudicem. Publica enim potefas, ut supra dictum est, non tam reo ad emendam consuluit, quā communī bono ad vindictam, patri vero, ac domino, & paedagogōna alia ratione verberare suos fas est, nisi quod ad eius emendationem salubrioris ei consuluit. Quare, & pro grāte, & pro condonatione, & ingenio pueri corripondens est. Imò & Quintil. & qui de educatione puerorum scriplerunt, non consultunt ut nimio rigore parentes in suis natos inueniantur. Nam si sunt bene nati, solent eos illo rigore ignavos facere, ac meticuloſos, si vero duri sunt ingenii duros illos officiantur. Sequitur ex his secundum solutio duobus questionib[us], an licet parentibus vulnera re filios, aut dominis eruos. Quia uerū enim sunt lesionum genera, scilicet interfatio, muti lano, verberatio, & vulneratio, hoc est uel neis infestatio, que & fuste fieri potest, & gladio per discraham & discontinuationē membrorum curia multilatior, quare ad atrocem verberationem pertinet, que neque parentibus licet, neque vero dominis. Post hec vero rogatis virum licet etiam cīdē cecōdūcīs presidentibus filios, aut diligenter verberare etiam clericos, & an incurvant canonem. Si quis suadente De hoc loquitur Sylvestris verb excommunicatio. 6. § 4. Et quidem Panor, super cap. cum voluntate, de senecte excommunico, disinguit, quod si sint in minoribus ordinibus, licet eos verberare correptionis gratia. Atque ad videatur colligi ex codice c. S. si vero, Nādicimus quod possunt clerici senioris, celsitate. Suni enim barbari, qui vxori bus, vi mancipijs vntuntur, vt i. Polit. auctor est Aristot. Cum enim duo sint in caritate percutere, tamen statim sine distincione subditur, quod possunt etiam obiecti plexos.

Ad primum igitur argū respondetur. Ad pri- late, percutere, & expellere, ea ex tenore ha- q[uod] est secundum Philosopherum patervim mū arg- bentur quod praetor licet verberare infe-

I. tima
solutio
nem
apostol
quæst.

Scrupu
lus.
Respon

HO
I
143
III
13

est perfecta res publica sicut ciuitas: id tamen datur ad inde consequens quo dicitur non posse, aut occidere, aut mutilare, aut alia irre recuperabilia documenta infligere, haud tamen vetatur, quia leuioribus verbiberibus Ad secundum possit videtur. Ad secundum respondetur, quod dum arg. esti vincibiliter licitum sit disciplina alios instituire, & statuere correptione ad monitorem, si sua ipsi sponte audire velint, ad id tamen cogere nemo potest, nisi qui eum alterius gerit, quales sunt parentes, dominii, ac pedagogi, quibus ideo solis pertinet verbiberibus castigare. Additum quod etiam ius iusti istorum potest eorum minister idem facere, sed praeterea id nemini licet. Quare etiam si in flagranti delicto latronem tua depravantem occupes, tantum tibi licet resistendo eum percutere, non tamen fugientem per modum vindicta, nisi adeo esset leuis verberatio, ut pro nulla debeatetur.

ARTICVLVS III.

Vtrum licitum alicui sit carcere quempiam mancipare.

Post cades, vulnera, & verbera, sequitur, ut de carcere etiam dicamus, utrum licitum sit hominem in ipsum includere. **P**rimū Arguitur enim à parte negativa. Homo suæ naturæ est liber, secundum illud Ecclesiast. 5. Deus reliquit hominem in manus consilij sui, libertati autem in carcere Secundū obuersatur. humana ergo nature repugnat, atque ideo nemini licet. **S**ecundū. Si hominem carcere coercere licet, id maximè ad cohendum illum, non maleficere, si autem illo fine licitum esset, idem cuiuscumque competet ius, nam cuique licet proximum suum à malo cohibere. Cōsequens tamen est falsum, nam inter alias iniurias connumeratur, quæ quidem ex grauiores sunt, quo in perlonam inferuntur, quæ plures habet coniunctos, nam tamen iniuria, quæ vnum tangit, multos attingit, ergo id nequam licet. In contrarium est histria Leuit. 24. ubi quidam legitur in carcere de peccato blasphemia intratus.

Prima spondetur. Prior est: Publicè potestati, ei concilius, deumque soli sibi est subditos in carcere

occludere, siue ecclesiastica sit, siue clavis. Probatur pars vi: aque conclusionis: In obuis corporis triu' ordinem considerantur. Primum eius integritas, cui per occisionem, ac mutilationem nocet. Secundum, sensualis delectio, ac voluptas, quæ per verberationem impeditur. Tertium, membrorum vius, qui per carceres, perque alia que cunque ligamina cohabetur. Primum autem documentum propter eius gratuitatem recipit publice, ut dictum est, reservatur, secundum vero, quoniam lenius est, patendibus, ac dominis permittitur. Tertium ergo, cum non modi via sit ad primum, verum & quedam eius inchoatio, nam obdilem carceri macipatur, ut vel aditus supplicio deparetur, vel ob leuius crimen illa luat poenam, concedens est, ut id est soli publice sit deputatum, penesque potestas est vita & mortis. Quo circa neque parentes, neque dominus id licet. Hinc fit carcerum duplicitatem esse vium in repub. Seruunt namque & in ad conservandum malefactores dum tota causa tractantur, ac deciduntur, & præreia in poenam, qua plurimū ecclesiastica potestas viuit, dum ad verbera procedere non potest. Et quod de carceribus dictum est, id & ex illico censendum. Pariter, n. liberantur contrapugnat. Quin vero ut perpetui carceres, ita & exilium morti iure equiparantur, atque adeo parentes non possunt in exilium mettere filios, licet possint ab ecclesiis elongare, qui corum moribus peccati lens est. Posterior conclusio. Qui euamodi iniurias & lesiones preter iuris ordinem illis intulerint perfonis, quæ alas sibi habent coniunctas, ex natura rei, scilicet sibi sint paria, grauius delinquunt, quam si alijs, quæ confanguineis careant, & necessarijs, easdem obtulerint. Tamen illi, si etiam aggrauari peccatum. Personas coniunctas imprexiantur appellamus in primis consanguineos, & affines, vi patrem, filium, generum, leuius, &c. vel alia necessitudine economica copulatos, vi marium, vxorem, patronum, & similes. Quinetiam & extra domum amicos, atque alios necessarios. Conclusio est clara. Nam quanto iniuria & detrimentum in plures profunditur, tanto grauior est, omnes autem coniuncti quodammodo candem representat personam.

QUÆSTIO III.

DE FVRTO.

ARTICVLVS I.

Vtrum furii definitio sit bona.

SECUNDVM rerum ordinem, si preium earum ac dignitatem astimes, post homicidium quo summum bonorum temporalium adimitur, dicendum statim erat de detractione ac murmuratione, quibus honor famaque editur. Hac enim pluris habentur, quam bona externa. Melius est enim inquit Sapiens, nomen bonum quam dulcis multa. Attamen lucidior fiet dispositio si non hunc, sed alium cum S. Thom. insequamur ordinem, nempe si prius iniurias expediamus, qua facto committuntur, ac deinde ad alias discurriamus qua committuntur verbo. Nam ratione operis criminiosior iniuria inest in facto, quam verbo. Atqui S. Thom. que s. 66 duos hic articulos de dominio præmittit, quod nos eeu primum fundamentum materie iustitiae atque iniustitiae commutatio, superiori lib. præcicimus, ubi per omnes suos numeros dominiorum materiam deduximus. Primus enim articulus D. Thom. est de rerum possessionem in genere que homini statim condito diuinitus cocessa est. De qua quidem regquist. 1. disputantes cōstitutus soli Deo in primis rerum dominium iure creationis competere, non modo quantum ad earum vnum, verum etiam quantum ad earum naturas, quas utique creare, annibilare, & alterare preter leges naturæ potest, in creaturis autem corporalibus solum hominem ostendimus esse rerum dominum, ea scilicet ratione qua libertatem suatum habet actionum ac dominium. Brutum vero minime, ac multo minus rem ullam insensibilem. Secundum autem S. Thom. adiecit articulum de dominiorum diuisione, qua q. 3. facta esse monstrauimus iure gentium, rationesque late subiectimus ob quas collapsæ naturæ ac pravis affectionibus subditæ diuiso talis congruat. Cum ergo tam copiosè illic discussa hæc reliquerimus, nō est quod sit hic